

Hyldagerskolen 1970  
- ansat på en tegning.

Knud Georg Brundbjerg 1997.

Hyldagerskolen var en stak tegninger en skole på 10 spor med en centralt placeret svømmehal. Det skulle være Danmarks største skole. Bygningerne havde nogle meget smukke buer over centralrummene, det virkede som tøndehvælvninger. Buerne blev overført til den langt mindre skole, der blev opført som en smuk træbygning.

I 1970 var hverdagen en anden. Skolen kom på ladvogne, det var brugte og nye barakker. En kran stillede det hele på plads på fundamenterne. Kun en bygning blev vendt forkert, hvilket medførte, at alle rør fik et specielt forløb.

Her mødte børnene og lærere i august. Det var en broget flok med meget forskellige erfaringer. Personalet skulle rystes sammen, hvilket fandt sted på et motel i Korsør. Fremtiden blev rullet op, det var en skole, der ville noget. Møder var der mange af, papiret tilflød os i store mængder. 3 måneder senere var det første ringbind fyldt. Skolen skulle være en åbenplanskole med flere klasser i et fællesrum, vi var på studietur til Ballerup, der havde erfaring på området.

Men i 1970 fik vi hænderne fulde med at få barakskolen til at fungere. Heldigvis havde vi det godt med hinanden, så selv om vi manglede mange ting var stemningen optimistisk. Skolebiblioteket startede i et skab ovre i pedellens barak. Bøgerne stod i flere lag. Pedellen hed Hans, sammen med skoleinspektør Bo Gudmander var de to i evig aktivitet så alt fungerede. Det var deres skole.

Børnene blev undervist, det foregik ofte efter nye metoder, der kunne undre en gammel lærer, men det var besemt ikke kedeligt. Med de rimeligt tynde vægge i barakkerne kunne eleverne vælge ofte alternativ undervisning.

Senere fulgte bygningen af den nuværende Hyldagerskole med mange gode lokaler, men frem for alt nogle helt enestående friarealer. Først fungerede skolen efter åbenplanmodellen, men få år senere var skolen udstyret med vægge og døre, men man bevarede nogle store centralrum, der kunne anvendes til fælles undervisning.

Hyldagerskolen var en spændende arbejdsplads, der godt kunne have fortjent en større stabil kollegakreds, skolen har været præget af lærermanglen i 70'erne. Men det skulle ikke være et problem længere. Med til billedet af de første år hører også de mange brydninger mellem syn på undervisningen, ledelse og ansvar.